[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.10.2019

               № 653
г. Нижняя Салда

Об утверждении Положения о проведении конкурса программ среди муниципальных образовательных учреждений в 2019-2020 учебном году
В соответствии с Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года       № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Уставом городского округа Нижняя Салда, постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 21.02.2019 № 101 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2025 года», в целях обеспечения доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного социально-экономического развития Свердловской области, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса программ среди муниципальных образовательных учреждений в 2019-2020 учебном году  (приложение № 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса программ среди муниципальных образовательных учреждений в  2019-2020 учебном году  (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда  Терехову Р.В.

Глава городского округа

          Е.В. Матвеева
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа

Нижняя Салда

от  08.10.2019 № 653

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса программ среди муниципальных образовательных учреждений в 2019-2020 учебном году
1. Общие положения.

Конкурс программ среди муниципальных образовательных учреждений в 2019-2020 учебном году  реализуется в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2025 года».
Организатором конкурса является Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда.

2. Цели и задачи.
Обеспечить доступность качественного образования, соответствующего требованиям инновационного социально-экономического развития Свердловской области.

Задачи:

1) создание условий для общественно полезной, творческой, интеллектуальной деятельности учащихся;

2) создание условий для приобретения обучающимися в процессе освоения основных и дополнительных общеобразовательных программ знаний, умений, навыков и формирования компетенций;
3) пропаганда культурного многообразия, этнокультурных ценностей и толерантных отношений.

3. Участники.

Участниками конкурса могут быть муниципальные образовательные учреждения  городского округа Нижняя Салда.

4. Сроки и порядок проведения.

1 этап: реализация программ сентябрь 2019-июль 2020 года.

2 этап: рассмотрение программ, подведение итогов конкурса – август 2020 года.

5. Организация конкурса.

5.1. Конкурс программ проводится по следующим номинациям:

5.1.1. Чтение через все предметы.
5.1.2. Чтение как способ самореализации.
5.1.3. Пространство свободного чтения.
5.1.4. Традиции семейного чтения.
5.1.5. Читательская компетентность как показатель профессионализма учителя.

5.2. Требования к программам:

5.2.1. Программы реализуются в течение 2019-2020 учебного года, в период оздоровительной кампании 2020 года.

5.2.2. На конкурс участники представляют:
- программу в отпечатанном виде (текст должен быть напечатан в текстовом редакторе Word с использованием шрифта Times New Roman размером 14 через одинарный межстрочный интервал);

-  информационно-методические, фото-, видео-материалы, информацию из средств массовой информации, информацию с сайта образовательной организации, отзывы участников, представителей общественности о реализации программы.
5.2.3. Программы должны иметь соответствующую структуру:

 - описание проблемы, на решение которой направлена реализация программы;

- цели и задачи программы;
- основное содержание программы с описанием мероприятий, которые были реализованы;

- результат реализации программы (количественные и качественные характеристики) с приложением подтверждающих материалов.
5.3. Основными критериями экспертной оценки конкурса программ являются:

- соответствие целям и задачам конкурса;

- эффективность и результативность программы;

- возможность распространения опыта реализации программы;
- массовость, широкий охват участников;

- привлечение к реализации программы всех участников образовательного процесса.
5.4. Победители в каждой номинации награждаются грамотами, дипломами, грантами.
5.5. Участие в номинациях конкурса для муниципальных образовательных организаций не ограничено.  Конкурсные материалы направляются в Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда.
6. Финансирование.

Финансирование конкурса осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2025 года». Призовой фонд составляет 500 000,00 рублей. Конкурсная комиссия имеет право распределить призовой фонд по результатам проведения конкурса.
Между Управлением образования администрации городского округа Нижняя Салда и муниципальным образовательным учреждением, получившим грант, заключается соглашение, включающее в себя: смету расходов, порядок расходования бюджетных средств.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского округа

Нижняя Салда

от 08.10.2019 № 653
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса программ среди муниципальных образовательных учреждений

	Председатель комиссии:

	1.
2.

	Терехова Римма Викторовна

Секретарь комиссии:

Рыбакова Ирина Александровна

	-
-
	начальник Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

старший инспектор Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

	Члены комиссии:

	3.
4.
	Булатова Татьяна Васильевна

Ефимова

Яна Сергеевна

	-
-
	директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная городская библиотека» города Нижняя Салда
начальник Территориальной комиссии города Нижняя Салда по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию)

	5.

6.

7.

8.

	Сафронова Наталья Петровна
Середкина Ольга Владимировна

Танкиевская Ирина Евгеньевна

Шишкина Ирина Владимировна

	-
-

-

-
	начальник Управления культуры администрации  городского округа Нижняя Салда
заместитель начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда

Главный редактор Муниципального бюджетного учреждения «Пресс-центр «Городской вестник»
начальник Управления молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда.